
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Contractului model-cadru care va fi încheiat între UAT Joseni și  

Judeţul Harghita prin Consiliul Judeţean Harghita pentru cofinanţarea costului anual  

pentru o persoană cu handicap instituţionalizată, care provine din unitatea administrativ - teritorială 

Joseni şi se află în evidenţa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita  

 

 

Consiliul Local Joseni, întrunit în şedinţa ordinară în data de 25 februarie 2025,    

Având în vedere:  

Referatul de aprobare al primarului nr. 722/2025 privind aprobarea Contractului model-cadru 

care va fi încheiat între UAT Joseni și Judeţul Harghita prin Consiliul Judeţean Harghita pentru 

cofinanţarea costului anual pentru o persoană cu handicap instituţionalizată, care provine din 

unitatea administrativ - teritorială Joseni şi se află în evidenţa Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Harghita;  

Raportul de specialitate al Compartimentului Social nr. 867/2025;  

- Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate socio culturală, culte, învăţământ, 

sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 

20/2025; 

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,  

În conformitate cu prevederile art. 54 și art. 94 din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale art. 33 și art. 53 din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 

272/2004, republicată, privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 797/2017, pentru aprobarea regulamentelor-

cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal, ale Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor 

minime de cost pentru serviciile sociale modificată prin HG 1253/2022 şi Legea nr. 143/2022 

privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din 

instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor 

adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice, cu modificările și completările ultarioare;  

În conformitate cu prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulteroare, cu prevederile art. 84 alin.(4) și (5) și art. 85 



alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ultarioare;   

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a), art. 106 alin.(3), art. 139 alin. (3), 

lit. f),  coroborat cu art. art. 196 alin.(1) lit. a) - din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ultarioare, Consiliul Local al Comunei Joseni,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă Contractul model-cadru, pe baza căreia va fi încheiate între UAT Joseni  și 

Judeţul Harghita prin Consiliul Judeţean Harghita contractul pentru cofinanțarea costului anual 

pentru o persoană cu handicap instituţionalizată, care provine din unitatea administrativ-teritorială 

Josei şi se află în evidenţa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, 

conform modelului care constituie Anexa la prezenta hotărâre, parte  integrantă a acesteia.  

Art. 2. Cuantumul contribuţiei datorate de consiliile locale ale unităţilor administrativ-

teritoriale din care provine persoana cu handicap instituţionalizată care beneficiază de protecţie este 

de 340 lei/persoană/lună. 

Art. 3.  Se mandatează primarul comunei Joseni, dl. Gall Szabolcs, în vederea semnării 

contractului de colaborare. 

Art. 4.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se însărcinează primarul comunei 

Joseni și Compartimentul Contabilitate – impozite și taxe locale din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județul Harghita, Primarului Comunei 

Joseni,  Consiliului Județean Harghita și se va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul 

Primăriei și pe pagina web www.joseni.ro. 

 

 

 

  

                                        contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

       Erdős Ildikó                                                 al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

 

 

 

 

                  Nr. 10 din 25.02.2025 

 

 

 

http://www.joseni.ro/


ROMÂNIA Anexa  

JUDEŢUL HARGHITA  la HCL nr. 10/2025   

COMUNA JOSENI  

PRIMAR   

  

 

 

 

MODEL 

CONTRACT NR ._____/_____ 

ÎNTRE JUDEŢUL HARGHITA PRIN CONSILIUL JUDEŢEAN HARGHITA 

ŞI CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI JOSENI 
 

1.Părţile contractante: 

Judeţul Harghita prin Consiliul Judeţean Harghita, cu sediul în Miercurea Ciuc, Piaţa Libertăţii 

nr. 5, reprezentat prin Dl ____________, în calitate de preşedinte şi Direcţia Generala de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, cu sediul în Miercurea Ciuc, Piaţa Libertăţii, 

nr. 5, reprezentat de Dl ___________ în calitate de director general, cont ________________, 

deschis la Trezoreria Miercurea Ciuc 

 şi 

Comuna Joseni, prin Consiliul local al Comunei Joseni, reprezentat prin Dl. Gáll Szabolcs în 

calitate de primar, cont __________________ deschis la _________________ au convenit 

încheierea prezentului contract în următoarele condiţii:  

Art .1. Definirea scopului contractului 

1.1. În vederea îndeplinirii corespunzătoare a atribuţiilor legale ce le revin autorităţilor 

administraţiei publice locale din judeţul Harghita şi Consiliului Judeţean Harghita, s-a hotărât 

încheierea contractelor referitoare la alocarea fondurilor necesare în vederea suportării unei cote 

părţi din costul anual pentru o persoană instituţionalizată din judeţ, în conformitate cu prevederile 

următoarelor acte normative: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice  locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017, pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare 

şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal; 

- Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru 

serviciile sociale modificată prin HG 1253/2022; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Harghita nr. 160/2004 privind organizarea şi funcţionarea 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 143/2022 privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru 

consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială 

destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice; 

- Hotărârea Consiliului local Joseni nr. ___/2025; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Harghita nr.___/_____ privind aprobarea Contractului 

model-cadru care va fi încheiat între Judeţul Harghita prin Consiliul Judeţean Harghita şi 

unităţile administrativ teritoriale din judeţul Harghita prin consiliile locale care participă la 

finanţarea costului anual pentru o persoană cu dizabilități instituţionalizată, care provine 

din unitatea administrativ - teritorială respectivă şi se află în evidenţa Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita. 

Art.2. Obiectul contractului  



      2.1. Contractul are ca obiect finanţarea activităţii de asistenţă socială a persoanelor cu 

dizabilități internate în centrele de îngrijire şi asistenţă socială (Gheorgheni, Frumoasa, Toplița), în 

centrul de recuperare şi reabilitare neuropsihiatrică (Tulgheş) şi Locuinţe Protejate din judeţul 

Harghita, din partea autorităţilor administraţiei publice locale din judeţ, de unde provin persoanele 

instituţionalizate. 

       2.2. Cuantumul contribuţiei datorate de comunităţile locale din care provine persoana care se 

află în evidenţa centrelor de îngrijire şi asistenţă pentru adulţi va fi de 340 lei/persoană/lună. 

Art. 3. Durata contractului  

        3.1. Contractul este valabil pe anul 2025, durata maximă fiind extinsă de drept până  la data 

încheierii unui nou contract pentru anul următor. 

Art. 4. Participarea consiliului local la finanţare 

        4.1. Consiliul local al  Joseni pentru realizarea obiectului prezentului contract participă la 

finanţarea costului anual pentru o persoană instituţionalizată, cu suma de 340 lei/persoană/lună 

aprobat prin Hotărârea Consiliului local al comunei Joseni nr_______/2025 pentru numărul de 

asistaţi în sistem, care provin din unitatea administrativ-teritorială Joseni şi se află în evidenţa 

Direcției generale, în luna precedentă plăţii.  

         4.2. Situaţia numărului de asistaţi care beneficiază de îngrijire se va comunica lunar la 

Consiliul local al comunei Joseni de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Harghita, până la data de 15 a fiecărei luni în care urmează a se face plata, tot în acest 

termen se va emite de către consiliul județean factura electronică aferentă lunii precedente, care va 

fi transmisă consiliului local prin serviciul RO e-Factura. 

Art. 5. Drepturile şi obligaţiile părţilor 

        5.1.(1) Consiliul local Joseni se obligă să vireze, în termen de 30 de zile de la data emiterii 

facturii, în contul _________________ al Consiliul Judeţean Harghita deschis la Trezoreria 

Miercurea Ciuc, contribuţia lunară pentru persoane adulte aflate în evidenţa Direcţiei generale, în 

luna precedentă plăţii. 

              (2) Sumele virate vor fi urmărite prin Direcţia economică, în calitate de compartiment de 

specialitate în cadrul Consiliului Judeţean Harghita. 

           5.2. Consiliul Judeţean Harghita se obligă să încaseze, gestioneze şi utilizeze exclusiv pentru 

activitatea de asistenţă socială sumele provenite de la autorităţile administraţiei publice locale din 

unităţile administrativ teritoriale de unde provin persoana/le instituţionalizată/e. 

Art. 6. Încetarea şi modificarea contractului  

        6.1.(1) Prezentul contract poate înceta prin acordul părţilor. 

               (2) Denunţarea unilaterală a contractului este interzisă. 

        6.2. Modificarea contractului se poate realiza cu aplicarea legislaţiei române, cu acordul 

părţilor, prin act adiţional. 

        6.3. În cazul în care una dintre părţi nu-şi îndeplineşte obligaţiile asumate la termenele fixate, 

este considerată de drept pusă în întârziere, urmând a răspunde conform reglementărilor Codului 

civil în materie. 

Art. 7. Răspunderea contractuală 

       7.1. Pentru nerespectarea totală sau parţială sau pentru executarea necorespunzătoare a vreuneia 

din clauzele contractuale, partea vinovată se obligă să plătească daune. 

Art. 8. Reglementarea litigiilor 

        8.1. Orice litigiu sau neînţelegere apărute în legătură cu executarea sau interpretarea 

prezentului contract va fi soluţionată pe cale amiabilă. 

        8.2. Dreptul aplicabil este dreptul român. 

 

 

Art. 9. Dispoziţii finale 

        9.1. Prezentul contract se încheie într-un singur exemplar electronic, având valoare juridică, 

este semnat electronic de toate părțile. 

 

 

 



Judeţul Harghita prin                                                                       Comuna Joseni  

Consiliul Judeţean Harghita          prin Consiliul local 

Preşedinte,             ______________ 

  

 

                                                                                        Primar 

Direcţia economică 

Director executiv,  

 

                                             

Direcţia Generală de Asistenţă Socială                                          Contabil 

și Protecţia Copilului Harghita 

Director General, 

 

 

 

Vizat economic, 

 

 

 

Vizat şef serviciu juridic, 

 

 

 

 
  

 

 

  

 

     Președinte      Secretar general al UAT 

    Erdős Ildikó         Iszlai Barna Rudolf 

 

 

  

 

 

 


